
   

 

 

 

BUPATI TEGAL  

PROVINSI JAWA TENGAH 

 

PERATURAN BUPATI TEGAL 

NOMOR 21 TAHUN 2025 

 

TENTANG 

PERUBAHAN RENCANA KERJA PEMERINTAH DAERAH 

TAHUN 2025 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

BUPATI TEGAL, 

Menimbang:  a. bahwa sebagai suatu bangsa yang mengikatkan diri dalam 

bentuk Negara Kesatuan Republik Indonesia, maka tujuan 

nasional perlu diwujudkan oleh seluruh lapisan bangsa 

tanpa kecuali; 

 b. bahwa dengan adanya perkembangan keadaan, antara lain 

pergeseran kegiatan antar perangkat daerah, penambahan 

kegiatan, serta perubahan lainnya, Peraturan Bupati Tegal 

Nomor 25 Tahun 2024 tentang Rencana Kerja Pemerintah 

Daerah Kabupaten Tegal Tahun 2025 perlu diubah dan 

disesuaikan; 

 c. bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 355 ayat (1) Peraturan 

Menteri Dalam Negeri Nomor 86 Tahun 2017 tentang Tata 

Cara Perencanaan, Pengendalian dan Evaluasi 

Pembangunan Daerah, serta Tata Cara Perubahan Rencana 

Pembangunan Jangka Panjang Daerah, Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Daerah, dan Rencana 

Kerja Pemerintah Daerah, perubahan Rencana Kerja 

Pemerintah Daerah ditetapkan dengan Peraturan Bupati; 

 d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan 

Bupati tentang Perubahan Rencana Kerja Pemerintah 

Daerah Kabupaten Tegal Tahun 2025. 



 

Mengingat :    1.   Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang   

Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam 

Lingkungan Propinsi Djawa Tengah (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 42); 

3. Undang- Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5587) sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang 

Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang 

Nomor 2 Tahun 2022 tentang Cipta Kerja menjadi Undang-

Undang (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2022 

Nomor 238, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 6841). 

 

M E M U T U S K A N : 

 

Menetapkan : PERUBAHAN RENCANA KERJA PEMERINTAH DAERAH 

TAHUN 2025 

 
BAB I 

KETENTUAN UMUM 

 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan:  

1. Daerah adalah Kabupaten Tegal; 

2. Pemerintah Daerah adalah Kepala Daerah sebagai Unsur Penyelenggara 

Pemerintahan Daerah yang Memimpin Pelaksanaan Urusan Pemerintahan yang 

menjadi Kewenangan Daerah Otonom; 

3. Bupati adalah Bupati Tegal; 

4. Rencana Kerja Pemerintah Daerah yang selanjutnya disebut RKPD adalah 

dokumen perencanaan untuk periode 1 (satu) tahun; 

5. Rencana Kerja Perangkat Daerah yang selanjutnya disebut Renja Perangkat 

Daerah adalah dokumen perencanaan Perangkat Daerah untuk periode 1 (satu) 

tahun; 

6. Rencana Kerja Anggaran Perangkat Daerah yang selanjutnya disingkat RKA 

adalah Dokumen Perencanaan dan penganggaran yang berisi Rencana 

Pendapatan, Rencana Belanja Program dan Kegiatan Organisasi Perangkat 



Daerah sesuai Rencana Pembangunan sebagai dasar Penyusunan Anggaran 

Pendapatan dan belanja Daerah; 

7. Kebijakan Umum APBD yang selanjutnya disingkat KUA adalah dokumen yang 

memuat kebijakan bidang pendapatan, belanja, dan pembiayaan serta asumsi 

yang mendasarinya untuk periode 1 (satu) tahun; 

8. Prioritas dan Plafon Anggaran Sementara yang selanjutnya disingkat PPAS 

adalah program prioritas dan patokan batas maksimal anggaran yang diberikan 

kepada Perangkat Daerah untuk setiap program sebagai acuan dalam 

penyusunan rencana kerja dan anggaran Satuan Kerja Perangkat Daerah; 

9. Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah yang selanjutnya disingkat APBD 

adalah rencana keuangan tahunan Daerah yang ditetapkan dengan Peraturan 

Daerah. 

 

Pasal 2 

Perubahan RKPD memuat arah kebijakan pembangunan daerah dalam rangka 

mengakomodasikan :  

a. perkembangan yang tidak sesuai dengan asumsi kerangka ekonomi daerah dan 

kerangka pendanaan, prioritas dan sasaran pembangunan, rencana program 

dan kegiatan prioritas daerah;  

b. keadaan yang menyebabkan saldo anggaran lebih tahun anggaran sebelumnya 

harus digunakan untuk tahun berjalan;  

c. keadaan darurat dan keadaan luar biasa sebagaimana ditetapkan dalam 

peraturan perundang-undangan; dan  

d. pergeseran kegiatan antar jenis belanja, penghapusan kegiatan, penambahan 

kegiatan baru/kegiatan alternatif, penambahan atau pengurangan target kinerja 

dan pagu kegiatan, serta perubahan lokasi dan kelompok sasaran kegiatan. 

 

BAB II 

PERUBAHAN RKPD 
 

Pasal 3 

(1) Perubahan RKPD disusun dengan Sistematika sebagai berikut : 

BAB I : PENDAHULUAN 

BAB II : HASIL EVALUASI KINERJA PEMBANGUNAN DAERAH TRIWULAN 

II TAHUN 2025 

BAB III : KERANGKA EKONOMI DAERAH DAN KEUANGAN DAERAH  

BAB IV : SASARAN DAN PRIORITAS PEMBANGUNAN DAERAH  

BAB V : RENCANA KERJA DAN PENDANAAN DAERAH  

BAB VI : KINERJA PENYELENGGARAAN PEMERINTAH DAERAH 

BAB VII : PENUTUP 

(2) Ketentuan Lampiran diubah, sehingga menjadi sebagaimana 

tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan 

dari Peraturan Bupati ini. 



Pasal 4 

Perubahan RKPD digunakan sebagai :  

a. dasar penetapan Perubahan Renja Perangkat Daerah Tahun 2025 

Penyusunan Rencana APBD Kabupaten Tegal Tahun Anggaran 2025; dan  

b. pedoman penyusunan KUA dan PPAS Tahun Anggaran 2025. 

 

BAB II 

KETENTUAN PENUTUP 

 

Pasal 5 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

 

Agar setiap orang dapat mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 

Peraturan Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten 

Tegal. 

 

Ditetapkan di Slawi 

Pada tanggal 31 Mei 2025                     

BUPATI TEGAL 

 ttd.      

ISCHAK MAULANA ROHMAN 

 

Diundangkan di Slawi 

pada tanggal 31 Mei 2025                      2024 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN TEGAL, 

ttd.   

AMIR MAKHMUD 

BERITA DAERAH KABUPATEN TEGAL TAHUN 2025 NOMOR 23 

 

 

 

 

 

 


		2026-01-30T12:46:34+0700
	Jawa Tengah
	BAMBANG KUSNANDAR ARIBAWA
	I Agree to the document




